
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

Jak na teren typowo rolniczy świat przyrody 

ożywionej parku jest dość bogaty. Rośliny 

tworzą tu ponad 100 zespołów roślinnych, 

w tym 19 zagrożonych (na przykład zespół 

okrężnicy bagiennej, zespół „lilii wodnych” 

– grzybieni białych i  grążela żółtego, czy 

zespół żabiścieku pływającego). W  dolinie 

Głównej stwierdzono rzadko spotykany szu-

war turzycy dwustronnej. Siedliska przyrod-

nicze o  znaczeniu wspólnotowym to: natu-

ralne eutroficzne zbiorniki wodne, ziołorośla 

nadrzeczne, łęgowe lasy dębowo-wiązowo-

-jesionowe, grąd środkowoeuropejski, łęg 

jesionowy, niżowe świeże łąki ekstensywne, 

wydmy śródlądowe z murawami napiasko-

wymi, ciepłolubne, śródlądowe murawy 

napiaskowe i  murawy kserotermiczne (ze 

stanowiskami posłonka kutnerowatego 

i sasanki łąkowej). Florę tworzy ponad 600 

gatunków roślin naczyniowych, w  tym ści-

śle chronione (np. kruszczyk błotny czy lilia 

złotogłów) i objęte ochroną częściową (np. 

stoplamek krwisty, stoplamek szerokolistny, 

śnieżyca przebiśnieg, kocanki piaskowe czy 

grzybienie białe). 

W  parku występuje też 15 roślin rzadkich 

i zagrożonych w Wielkopolsce, w tym czer-

niec gronkowy, groszek błotny, selernica 

żyłkowana albo czyściec prosty. Najcen-

niejsze osobniki drzew głównie dębów i lip, 

ale także wiązów, topól, buków i  innych 

gatunków objęto ochroną w  formie po-

mników przyrody, których na terenie parku 

ustanowiono około 50. Gromada owadów 

najlepiej rozpoznana została w zakresie dzi-

kich pszczołowatych, dla których ważnym 

siedliskiem występowania są zabudowania 

Wielkopolskiego Parku Etnograficznego 

w  Dziekanowicach. Jeden z  obiektów – 

karczma z Sokołowa Budzyńskiego, uznany 

został nieformalnie pomnikiem architekto-

niczno-przyrodniczym z uwagi na liczną gru-

pę błonkówek zasiedlających gliniane ściany 

i strzechę tego budynku. 

Lednicki Park Krajobrazowy – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 1988 rok.

 É Powierzchnia: 7618,40 ha.

 É Cele ochrony: Zachowanie krajobrazu 

kulturowego okolic jeziora Lednica jako 

akwenu wodnego z  urozmaiconą linią 

brzegową i  wyspami oraz krajobrazu 

leśno-polnego ze zróżnicowaną rzeźbą 

terenu w  północnej części parku. Za-

chowanie cennych ekosystemów z rzad-

kimi gatunkami roślin i  zwierząt, w  tym 

ekosystemów jeziornych, oraz dobrze 

zachowanych ekosystemów lasów łę-

gowych, olsów i  grądów. Zachowanie 

elementów dziedzictwa kulturowego 

i  historycznego wraz z  ich otoczeniem, 

w  tym szczególnie pozostałości zespo-

łu osadniczego z  czasów pierwszych 

Piastów.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Pojezie-

rze Gnieźnieńskie, Równina Wrzesińska

 É Położenie administracyjne: powiat po-

znański, gmina Pobiedziska; powiat 

gnieźnieński, gminy: Łubowo, Kiszkowo 

i Kłecko.

 É Inne formy ochrony przyrody: pomniki 

przyrody. 

Położenie i krajobraz

Lednicki Park Krajobrazowy znajduje się 

w  środkowo-wschodniej Wielkopolsce po-

między miastami: Gniezno, Pobiedziska 

oraz  miejscowościami Łubowo i Kiszko-

wo. Teren parku położony jest zasadniczo 

w  obrębie Pojezierza Gnieźnieńskiego, 

jedynie jego krańce południowe znajdują 

się na Równinie Wrzesińskiej. Park to ob-

szar z  dominacją wysoczyzn morenowych 

falistych i  płaskich, rozciętych płaskoden-

nymi rynnami jezior i  dolinami cieków. 

W części północnej parku zlokalizowane są 

najgłębsze i najbardziej strome wcięcia ryn-

nowe, wypełnione wodami jezior: Bachorce, 

Kamionek i  Linie. W  tym miejscu znaczne 

zróżnicowanie hipsometryczne decyduje 

o szczególnej mozaikowości siedlisk i w re-

zultacie o malowniczości krajobrazu. Na tle 

moreny znacząco wyróżniają się odosob-

nione pagórki, na przykład obecne w części 

środkowej i południowej parku, w okolicach 

miejscowości Siemianowo, Dziekanowice, 

Skrzetuszewo, Latalice, Lednogóra czy Mo-

raczewo. Podobnie wyrazisty charakter po-

siada kulminacja wału ozowego w sąsiedz-

twie stacji kolejowej Lednogóra. Najniżej 

położony punkt znajduje się w dolinie rzeki 

Małej Wełny w okolicach wsi Myszki (96,9 

m n.p.m.), najwyższy (129,7 m n.p.m.) to 

kulminacja moreny czołowej w  okolicach 

Moraczewa. Park znajduje się na obszarze 

dorzecza Warty. Najważniejszymi ciekami 

odprowadzającymi wody z  terenu są rzeka 

Główna i  Mała Wełna. Największym akwe-

nem jest jezioro Lednica – ostatnie w ciągu 

rynny łączącej osiem jezior, a biegnącej od 

północy z miejscowości Łopienno. Lednica 

to jezioro o charakterze przepływowym, jego 

maksymalna długość wynosi blisko 7 km, 

powierzchnia niespełna 340 ha, a  maksy-

malna głębokość 15 m. Na jeziorze znajduje 

się pięć wysp, największa z nich to Ostrów 

Lednicki (około 7,5 ha), pozostałe to Led-

niczka i Wyspa Mewia oraz dwie bezimienne 

wyspy położone w północnej części jeziora. 

W  tej samej rynnie występują jeszcze dwa 

zbiorniki – Bachorce i Linie. Pozostałe natu-

ralne akweny to jeziora: Głębokie, Sławno, 

Skrzetuszewo Małe i Kamionek. Formują one 

osobną rynnę glacjalną, łączącą się z rynną 

Lednicy w okolicach wsi Skrzetuszewo i Ka-

mionek. Łącznie wody stanowią około 5,6% 

powierzchni terenu. Park reprezentuje krajo-

braz typowo rolniczy, o czym między innymi 

decyduje dominacja gleb płowych. Grunty 

orne stanowią blisko 74% powierzchni, łąki 

i pastwiska to około 6,5% terenu pokrytego 

glebami torfowymi, lasy (głównie na gle-

bach bielicowych) obejmują niewiele ponad 

9,1% areału.

Turystyka

Lednicki Park Krajobrazowy pokryty jest gę-

stą siecią szlaków turystycznych zarówno 

pieszych, jak i  rowerowych. Są to z  jednej 

strony trasy pozwalające na duży kontakt 

z  przyrodą, na przykład szlak czerwony, 

z  drugiej zaś szlaki kulturowe, na przykład 

Szlak Piastowski (którego ważnym przy-

stankiem jest Ostrów Lednicki), fragment 

Wielkopolskiej Drogi Świętego Jakuba 

(szlak pielgrzymkowy) czy Szlak Kościołów 

Drewnianych (łączący zabytkowe drewniane 

obiekty sakralne). Szlaki rowerowe spinają 

najciekawsze miejsca kulturowe i  łączą się 

z Europejską Drogą Rowerową EuroVelo (E2 

i  E9). Najważniejszą atrakcją turystyczną 

parku jest Muzeum Pierwszych Piastów na 

Lednicy – zwiedzanie grodu na Ostrowie 

Lednickim, kameralnej ekspozycji muze-

alnej i  Wielkopolskiego Parku Etnograficz-

nego w  Dziekanowicach. Godny polecenia 

jest również Dom Jana Pawła II, w  którym 

można zobaczyć pamiątki po papieżu Polaku 

i Brama Trzeciego Tysiąclecia w nowo utwo-

rzonej miejscowości Pola Lednickie. Naj-

większą przyrodniczą atrakcją turystyczną 

jest obserwacja zimujących gęsi na jeziorze 

Lednica. 

Ścieżki dydaktyczne

Ścieżki edukacji przyrodniczej na terenie Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy ,,Bezkręgow-

ce i rośliny w Wielkopolskim Parku Etnograficznym” oraz „Rośliny nad Lednicą”

Trasa pierwszej ze ścieżek pt. „Bezkręgowce i rośliny” zlokalizowana jest w obrębie ekspozycji 

Wielkopolskiego Parku Etnograficznego. W ramach 6 tematycznych przystanków zwiedzający 

mają sposobność zdobyć informacje na temat  tradycyjnych odmian owoców, cennych ga-

tunków roślin łąkowych (np. storczyków), chrząszczy z rodziny biegaczowatych, ciekawych 

błonkówek zasiedlających ściany glinianych budynków, roślin ruderalnych, roślinności muraw 

kserotermicznych i gatunków typowo leśnych. 

Trasa ścieżki „Rośliny nad Lednicą” wytyczona została na Ostrowie Lednickim i dedykowana 

jest w głównej mierze roślinom użytkowym, w tym ziołom i starym kultywarom roślin upraw-

nych. Jeden z pięciu przystanków dedykowany jest roślinności przybrzeżnej jeziora Lednica. 

Ścieżki dostępne są dla gości zwiedzających ekspozycje plenerowe skansenu WPE i Ostro-

wa Lednickiego, w przypadku grup szkolnych ścieżki stanowić mogą element odrębnych zajęć 

przyrodniczych, prowadzonych przez pracowników muzeum.

Warto zobaczyć

 É zlotowiska dzikich gęsi na jeziorze Lednica w trakcie jesiennych przelotów,

 É ruiny wczesnośredniowiecznego palatium na Ostrowie Lednickim,

 É panoramę jeziora Lednica,

 É malownicze pejzaże w rejonie Zakrzewa i Myszek, 

 É barwne runo wiosennego lasu w dolinie jeziora Kamionek – kwitnące kokorycze, za-

wilce i ziarnopłony,

 É Wzgórze wiatraczne w Moraczewie.

Warto odwiedzić

 É ekspozycję Muzeum Pierwszych Pia-

stów na Lednicy,

 É skansen Wielkopolskiego Parku Etno-

graficznego w Dziekanowicach,

 É cmentarną kaplicę świętej Rozalii 

w Sławnie,

 É kościół w Waliszewie i w Lednogórze

Warto przeżyć

 É cykliczne spotkania organizowane 

przez Muzeum Pierwszych Piastów na 

Lednicy w Wielkopolskim Parku Etno-

graficznym w  Dziekanowicach, takie 

jak Majówka nad Lednicą, Noc Kupały, 

Żywy Skansen czy Pożegnanie Lata,

 É Ogólnopolskie Spotkanie Młodych Led-

nica 2000 – coroczne spotkania mło-

dzieży katolickiej.    

 Fauna ryb reprezentowana jest przez 24 ga-

tunki, w  tym dwa z załącznika II dyrektywy 

siedliskowej, tj. różankę i  kozę. Najbardziej 

rozbudowana jest ichtiofauna jeziora Led-

nica, w  którym do niedawna występowały 

także sieja i  sielawa. Listę płazów tworzą: 

grzebiuszka ziemna, kumak nizinny, ropucha 

szara, ropucha zielona, traszka grzebienia-

sta, traszka zwyczajna i cztery gatunki żab. 

Spośród gadów najliczniej obserwuje się 

zaskrońca zwyczajnego, jaszczurkę zwinkę, 

rzadziej padalca i  jaszczurkę żyworodną. 

Stwierdzono w parku 158 gatunków ptaków, 

w tym 111 lęgowych. Największe skupienie 

awifauny wodno-błotnej związane jest z  je-

ziorem Lednica. Gniazdują tam na przykład 

błotniak stawowy, bąk, bączek, wąsatka, 

derkacz, remiz, gęgawa i łyska. W szuwarze 

jeziora liczne gniazda zakładają trzcinniczki, 

trzciniaki, potrzosy i rokitniczki. Jezioro jest 

też żerowiskiem gniazdującego w parku bie-

lika. Tereny podmokłe obszarów leśnych to 

lęgowiska żurawia. Poza tym tereny leśne są 

siedliskiem licznie występującego dzięcioła 

średniego, obecny jest także dzięcioł czarny. 

W krajobrazie otwartym występują ortolany, 

potrzeszcze, dzierlatki, gąsiorki i przepiórki. 

Duże ssaki to jeleń, dzik i sarna oraz daniel, 

mniejsze – bóbr, borsuk, lis, wydra i zając. 

Na terenie parku stwierdzono dotąd sześć 

gatunków nietoperzy, w tym nocka rudego, 

mroczka późnego, borowca wielkiego czy 

karlika większego. Najistotniejszym czynni-

kiem zagrażającym walorom krajobrazowym 

parku jest intensywny rozwój urbanistycz-

ny. Linia jeziora Lednica podlega silnym 

przekształceniom dla potrzeb różnych form 

rekreacji. Niepokojące jest upraszczanie 

struktury przestrzennej użytków rolnych, 

związane z eliminacją drobnych oczek wod-

nych i  zadrzewień oraz likwidacją mozaiki 

samych użytków. Różnorodność biologicz-

na zagrożona jest przez upraszczanie się 

składu zbiorowisk roślinnych – głównie na 

skutek wzmożonej eutrofizacji. Podobnie 

jak w  całym regionie notuje się tutaj pro-

blemy związane ze spadkiem poziomu wód 

gruntowych.

Walory kulturowe

Osadnictwo na terenie dzisiejszego parku 

sięga epoki neolitycznej (V–IV wiek p.n.e.), 

począwszy od kultury pucharów lejkowa-

tych i amfor kulistych, przez następującą po 

niej kulturę łużycką, aż po wkraczającą w erę 

nowożytną kulturę przeworską. Swoistą 

kulminacją rozwoju osadnictwa jest okres 

wczesnego średniowiecza, kiedy to na wy-

spie Ostrów Lednicki powstał gród obronny 

Mieszka I  i Bolesława Chrobrego, uważany 

za legendarną kolebkę państwowości pol-

skiej. Do dziś podziwiać możemy odsłonięte 

ruiny palatium (pałacu królewskiego) połą-

czonego z  kaplicą i  basenami chrzcielnymi 

(tzw. baptysteriami). To właśnie tutaj, obok 

Gniezna i  Poznania, miał rozpocząć się 

proces chrystianizacji naszych ziem. Wyjąt-

kowe znaczenie dziejowe Ostrowa Lednic-

kiego zdecydowało o nadaniu wyspie rangi 

pomnika historii. Teren parku obfituje także 

w liczne twory architektoniczne bliższe cza-

som współczesnym. Na pierwsze miejsce 

wysuwa się zespół pałacowy w Zakrzewie. 

Renesansowy pałac wraz z otaczającym go 

parkiem, oficyną, powozownią oraz obiekty 

folwarczne (z  godnym uwagi budynkiem 

gorzelni) wzniesione zostały w  drugiej po-

łowie XIX wieku. Jeśli chodzi o  budownic-

two sakralne, to na uwagę zasługują dwa 

kościoły drewniane. Pierwszy z  nich pw. 

św. Katarzyny znajduje się w  Waliszewie, 

drugi – kaplica św. Rozalii w  Sławnie. Bu-

dowle mają konstrukcję zrębową, pokryte są 

gontem, a powstały w drugiej połowie XVIII 

wieku. Spośród innych zabytków wymienić 

można: dwór wraz z parkiem w miejscowo-

ści Głębokie, park podworski w Dziećmiar-

kach, dwór w Rybitwach, kościół murowany 

w  Sławnie i  kościół w  Lednogórze. W  bo-

gactwo architektoniczne terenu wpisuje sie 

utworzony w  1975 roku Wielkopolski Park 

Etnograficzny w  Dziekanowicach. Skansen 

tworzony jest przez ponad 60 obiektów, 

głównie dziewiętnastowiecznych, ale też 

starszych. Najcenniejsze elementy sub-

stancji historycznej stanowią inwentarz po-

wstałego w 1969 roku Muzeum Pierwszych 

Piastów na Lednicy. Jednym z  najbardziej 

rozpoznawalnych współczesnych elemen-

tów kulturowych parku są Pola Lednickie 

i organizowane na nich coroczne spotkania 

młodzieży chrześcijańskiej.  

Jezioro Lednica (fot. Paweł Śliwa)

Wojowie – rzeźby przed wjazdem do Dziekanowic 
(fot. Artur Golis)

Krajobraz rolniczy parku w rejonie Siemianowa (fot. Artur Golis)

Wierzby przydrożne w okolicach Moraczewa (fot. Artur 
Golis)

Okolice Kamionka – wiosenne runo w grądzie z kwitnącą 
kokoryczą pustą (fot. Artur Golis)
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